1

2023年 10月 24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 S H I F T

代表者名 代表取締役社長 丹 下  大

（コード番号：3697 プライム市場）

問合せ先 取 締 役 兼 C F O 服部 太一

（TEL. 03-6809-1165）

当社子会社（株式会社ホープス）による

株式会社ネットワールドの株式取得に関するお知らせ

お客様の売れるソフトウェアサービス／製品づくりを支援する株式会社 SHIFT（本社：東京都港区、

代表取締役社長：丹下 大、以下「SHIFT」）のグループ会社（連結子会社）である株式会社ホープス（本

社：東京都中央区、代表取締役社長：上原 健太郎、以下「ホープス」）は ITインフラストラクチャーの

ソリューション・ディストリビューターとして技術製品と関連サービスを提供する株式会社ネットワー

ルド（本社：東京都千代田区、代表取締役：塚原 誠、以下「ネットワールド」）の株式（持分比率 100％）

を取得することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

１. 株式取得の理由

SHIFTのグループ会社で ITコンサルティング、ERP導入支援、システム開発等のサービスを提供す

るホープスは、継続的に需要の高まる ERP領域において、SHIFTグループにおける成長を SHIFTととも

に牽引しながら、その知見を蓄積し、事業成長を続けています。その反面、加速する顧客ニーズに対

し、昨今の採用環境の激化を背景に、優秀なエンジニアの採用が難航していたため、供給力の強化と

拡大を目指していました。

この度、SHIFTグループに参画するネットワールドは、創業時より自社サービスを一から構築し、運

用することで幅広いテックスタックを向上してまいりました。受託開発およびセキュリティサービス

を軸とした、各種クラウドプラットフォームや IoT、ネットワーク等の構築から、サービスの運用、監

視、セキュリティ対策支援まで広くサービス展開することで、お客様の DX加速化を支援しています。

さらには、昨今、その重要性が飛躍的に高まるセキュリティ対策として、「Web 改ざん検知サービス

/WebS@T」を自社開発サービスとして展開しています。

この度のネットワールドの株式取得により、ホープスは昨今の ERP保守期間切れ問題により加速す

る本領域でのコンサルティング、開発／テスト需要に着実に対応し、さらなる事業拡大を推進してま

いります。ネットワールドは、SHIFTの強みである採用力を活用したサービス供給力の強化と事業拡

大、ひっ迫する ERP領域における事業会社へのサービス展開を進め、エンジニアのスキルアップ、報

酬アップを目指してまいります。

また、ネットワールドは優秀なエンジニアが多く在籍しており、更なる ICT の技術、技術者基盤強

化のため、この度のホープスによるネットワールドの株式取取得後には、ホープスを存続会社とした

2

合併に向け両社合意のもと進めてまいる所存です。

SHIFTグループは、ネットワールドを迎えることで、ホープスや SHIFTの既存グループ会社と連携

し、相互に顧客基盤を広げながら、さらなる開発力の強化、対応力の拡大を実現することができると

考えています。グループとしてサービス提供価値を高め、「お客様の売れるソフトウェアサービス／製

品づくり」に支援するよう引き続き精進してまいります。

２. ホープスの概要

（１）名 称 株式会社ホープス

（２）所 在 地 東京港中央区新川１-３-17 新川三幸ビル７階

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役社長 上原 健太郎

（４）事 業 内 容 ・企業における生産・物流の機能改善

・基幹業務システムの分析と改善

・情報システム設計・開発・運用業務

（５）資 本 金 50百万円

（６）設 立 年 月 日 1991年３月８日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 SHIFT 100％ ※１

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

人 的 関 係 当社より取締役として２名、監査役として１名が就

任しております。

取 引 関 係 現時点における該当する重要事項はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社が持分比率 100％を保有する連結子会社でありま

す。

※１ ９月 26日に発表しております「子会社設立と子会社株式異動に関するお知らせ」のとおり、

2023年 12月１日よりホープスの大株主は、新設する株式会社 SHIFT Enterprise Consulting（持

分比率 100％）となります。

３. ネットワールド（発行体）の概要

（１）名 称 株式会社ネットワールド

（２）所 在 地 東京都千代田区大手町１丁目８番１号

（３）代表者の役職・氏 名 代表取締役 塚原 誠

（４）事 業 内 容 システム開発及びシステムインテグレーション

（５）資 本 金 60百万円

（６）設 立 年 月 日 1997年７月７日

（７）大 株 主 及 び 持 株 比 率 相手先の希望により非開示とさせていただきます。

3

（８）上場会社と当該会 社

と の 関 係

資 本 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資

本関係はありません。

人 的 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人

的関係はありません。

取 引 関 係 当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はあ

りません。また、当社の関係者及び関係会社と当該

会社の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取

引関係はありません。

関 連 当 事

者 へ の 該

当 状 況

当社と当該会社の間には、記載すべき取引関係はな

く、関連当事者には該当しません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（百万円）

決 算 期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純 資 産 125 132 173

総 資 産 317 244 317

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 10,420 11,030 14,483

売 上 高 681 681 675

営 業 利 益 6 15 54

経 常 利 益 10 15 54

当 期 純 利 益 9 11 43

１株当たり当期純利益（円） 861 1,273 4,571

１株当たり配当金（円） 0 0 0

４. 株式会社ネットワールド株式取得の相手先の概要

（１）氏 名 塚原 誠

（２）住 所 相手先の希望により非開示とさせていただきます。

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はありません。

（１）氏 名 他個人（７名）

（２）住 所 -

（３）上場会社と当該個人の関係 当社と当該個人の間には、記載すべき関係はありません。

4

５. 取得価額

（１）異動前の所有株式 数 -株

（議決権の数：-個）

（議決権所有割合：-％）

（２）取 得 株 式 数 12,000株

（議決権の数：12,000個）

（３）取 得 価 額 相手先の希望により非開示とさせていただきます。

（４）異動後の所有株式 数 12,000株

（議決権の数：12,000個）

（議決権所有割合：100％）

※ 取得価額については、公平性・妥当性を確保するため、第三者算定機関による株式価値の算定結果

を勘案し決定しております。

６. 日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023年 10月 24日

（２）契 約 締 結 日 2023年 10月 24日

（３）株 式 取 得 実 行 日 2024年２月１日（予定）

７. 今後の見通し

本件に伴う当社グループの連結業績及び財務状況に与える影響につきましては、軽微であると見込

んでおりますが、事業の大幅な状況変化により財務的影響が生じる場合には、明らかになった時点で

速やかに開示いたします。

以 上

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 SHIFT IR室

メール：ir_info@shiftinc.jp

mailto:ir_info@shiftinc.jp